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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zdravotní rizika spojená s rodem Listeria,

konkrétně s druhy Listeria monocytogenes a Listeria ivanovii, vyvolávajícími

listeriózu. U lidí se listerióza vyskytuje spíše sporadicky, nicméně můţe dojít

i k epidemiím, listerióza se také můţe stát nemocniční nákazou. Listerióza je

nebezpečná především pro těhotné ţeny, u kterých můţe vyvolat potraty, a pro

jedince s oslabeným imunitním systémem, u kterých můţe způsobit dokonce záněty

mozku a mozkových blan. V současné době je pozorován zvyšující se výskyt

rezistentních bakterií k antimikrobiálním přípravkům, mezi něţ řadíme i bakterii

Listeria monocytogenes, který představuje váţný problém. Proti listerióze není

očkování, jedinou prevencí je důkladná tepelná úprava potravin a dodrţování

hygienických opatření, jeţ riziko nákazy minimalizuje.

Klíčová slova: listerióza, biofilm, rezistence, prevence, detekce

ABSTRACT

This bachelor thesis is concerned with the health risks associated with the genus

Listeria, especially with the species Listeria monocytogenes and Listeria ivanovii

inducing listeriosis. As for humans, listeriosis occurs rather sporadically,

nevertheless, it can cause outbreaks, listeriosis can also become a hospital

infection. Listeriosis is dangerous primarily for pregnant women where it can cause

abortions and for individuals with weakened immune systems where it may even

cause encephalitis and meningitis. Currently a growing prevalence of bacteria

resistant to antimicrobials is observed, including bacteria Listeria monocytogenes

which represents a serious problem. There is no listeriosis vaccination, the only

prevention is a careful heat treatment of food and hygiene which minimize the risk of

the infection.

Keywords: listeriosis, biofilm, resistance, prevention, detection
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1 ÚVOD A CÍL

Zástupci rodu Listeria patří mezi ubikvitárně se vyskytující bakterie, které mohou

u osob rizikových skupin, jako jsou těhotné ţeny, novorozenci a dospělé osoby

s oslabeným imunitním systémem, způsobovat velmi závaţné onemocnění,

tzv. listeriózu. Na rozdíl od většiny jiných alimentárních nákaz je významná nikoliv

frekvencí výskytu, ale svou závaţností. V posledních letech stoupá zájem o výzkum

rodu Listeria, zejména pak o nejvýznamnějšího a zároveň nejpatogennějšího

zástupce, Listeria monocytogenes. Není důvod, aby byla bakterie Listeria

monocytogenes vnímána jako příčina bezprostředního ohroţení ţivota, ale přesto

by mělo zůstat v našem povědomí, ţe za určitých podmínek se můţe tato bakterie

neţádoucím způsobem pomnoţit a tak ţivot přinejmenším zkomplikovat. Úmrtí jsou

v tomto případě zbytečná, lze jim totiţ účinně předcházet. Proto bychom měli

soustředit náš pohled a zájem na prevenci proti listerióze. Právě z tohoto důvodu,

jak velkou skupinu lidí listerióza ohroţuje, mě tohle téma oslovilo. Chtěla bych

informovat o tom, jaké riziko pro nás můţe listerióza představovat a jak se proti

tomuto onemocnění účinně bránit.

Cílem práce bylo vypracovat literární přehled popisující význam a zdravotní

problematiku rodu Listeria, onemocnění způsobené bakterií Listeria

monocytogenes, problematiku týkající se rezistence vůči antibiotikům a v neposlední

řadě moţnosti prevence ohroţených skupin.
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2 PROBLEMATIKA RODU LISTERIA A ZDRAVOTNÍ RIZIKA S NÍM SPOJENÁ

2.1 Rod Listeria a jeho charakteristika

V roce 1926 byla E. G. D. Murrayem v Cambridge popsána do té doby neznámá

grampozitivní bakterie způsobující epizoocie králíků a morčat. Byla nazvána

Bacterium monocytogenes, vzhledem k výrazné monocytóze, kterou u postiţených

zvířat způsobovala. O rok později byl tentýţ mikroorganismus Piriem popsán jako

Listerella hepatolytica. V roce 1940 byl název nové bakterie sjednocen na Listeria

monocytogenes (Jilich a Machala, 2008). Bakterie nese jméno po lordu Listerovi,

který zavedl do chirurgie pravidla asepse a antisepse. První infekce člověka byla

popsána roku 1929 (Zahradníček, 2003).

Bakterie rodu Listeria jsou krátké, poměrně uniformní grampozitivní tyčinky se

zaoblenými konci. Délka nepřesahuje 0,5 aţ 2 µm. V mikroskopu je lze pozorovat

jednotlivě, v krátkých řetízcích nebo drobných shlucích (Obr. 1). Ve tkáních

a v patologickém materiálu je moţné pozorovat také kokobacilární tvary nebo

několik desítek µm dlouhé tyčky (Bednář et al., 1996). Netvoří spory ani pouzdra

(Smíšková, 2010). Listerie jsou úzce příbuzné s rody Bacillus, Clostridium,

Enterococcus, Streptococcus a Staphylococcus (Vázquez-Boland et al., 2001).

Obrázek 1: Listeria monocytogenes - Gramovo barvení (zvětšeno 1000x)

Zdroj: Cupáková et al., 2008

Zástupci tohoto rodu jsou pohybliví při teplotách v rozmezí 20 aţ 25 °C

s charakteristickým vířivým pohybem pomocí bičíků (Dongyou, 2006). Při teplotách

nad 30 °C jiţ bičíky netvoří (Bednář et al., 1996). Listerie jsou schopny pohybu
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dvěma způsoby. První je pohyb pomocí peritrichiálních bičíků, tvořených bílkovinou

flagelinem. Přemisťování pomocí bičíků vyuţívají při teplotách niţších neţ je teplota

buněk teplokrevných ţivočichů (Jacchieri et al., 2003). Listeriím tento způsob

pohybu slouţí k přemisťování směrem k cílovým buňkám (O'Neil a Marquis, 2006).

Významně se uplatňuje při tvorbě biofilmů, které jsou moţným zdrojem kontaminace

potravinářských výrobků (Done et al., 2004). Při velmi nízkých teplotách se uvádí,

ţe se listerie prakticky nepohybují, ale ţe jsou schopny rozmnoţování a růstu.

Druhý způsob pohybu je pomocí asymetricky umístěných dlouhých vláken,

tvořených bílkovinou aktinem (Tilney et al., 1989).

Zajímavá je schopnost listerií ţít a mnoţit se v některých extrémních podmínkách

(Zahradníček, 2003). Listerie například dokáţí tolerovat vysoké koncentrace ţluči

a ţlučových kyselin, o čemţ svědčí i jejich schopnost kolonizovat lidský ţlučník

(Watson et al., 2009). Dle Bednáře (1996) se listerie také dobře mnoţí při

vysokých koncentracích soli (10% NaCl). Nicméně pokusy podle Waitese

a Arbuthnotta (1991) dokazují, ţe jsou listerie schopné přeţít dokonce v 25% NaCl,

20 dní v suchém prostředí a 6 dní v destilované vodě.

Obecně platí, ţe kmeny listerií rostou v širokém teplotním rozmezí 1 a 45 °C za

aerobních a fakultativně anaerobních podmínek, s teplotním optimem mezi 30

a 37 °C. Pasterace a var listerie ničí (Foltýnová, 2014).

Co se týče pH rostou listerie v širokém rozmezí pH od 5,5 do 9,6. Nejvhodnější

pH pro růst listerie je však neutrální aţ slabě zásadité (Phan-Thanh et al., 2000).

Konkrétně druh Listeria monocytogenes (dále L.) je schopný přeţít v drsných

podmínkách, jako je extrémní teplota, vysoká hladina soli či široké rozmezí pH (3-

9,5), (Blaţková et al., 2005). Dle Görnera a Valíka (2004) roste L. monocytogenes

v rozmezí hodnot pH 5,0 aţ 9,0, jiţ při teplotě 2,5 °C, přičemţ její maximální teplota

růstu dosahuje 45 °C (Tab. 1). Průměrná minimální teplota pro růst

L. monocytogenes je 1,7 ° C (Walker et al. 1990). Jednotlivé studie prezentují

rozdílná rozmezí hodnot pH, ve kterých je L. monocytogenes schopna přeţít. Phan-

Thanh et al. (2000) studovali, v jakém nejniţším pH přeţívají dva kmeny

L. monocytogenes (LO28 a EDG). Nejniţší pH limit u kmene LO28 byl 4.0, u kmene

EDG 3.5. Při těchto hodnotách pozastavily bakterie svůj růst.
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Tabulka 1: Mezní limity pro růst Listeria monocytogenes

Minimum Optimum Maximum

Teplota (°C) -0,4 37 45

Ph 4,39 7 9,4

NaCl - - 10%


[…]

mikroorganismy, u kterých je dokladováno reálné nebezpečí s ohledem na jejich

výskyt a rozšíření, je, ţe potraviny nesmějí obsahovat mikroorganismy nebo jejich

toxiny či metabolity v mnoţstvích, která představují nepřijatelné riziko pro lidské

zdraví (Tab. 10).

Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 473/2008 Sb., o systému epidemiologické

bdělosti pro vybrané infekce. Tato vyhláška upravuje rozsah infekcí, pro které je

zaveden systém epidemiologické bdělosti a stanoví rozsah shromaţďovaných údajů

o infekcích, způsob a lhůty jejich hlášení, laboratorní diagnostiku, epidemiologické

šetření a stanovení druhu a způsobu provedení protiepidemických opatření
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infekčních onemocnění, základní charakteristiku, klinickou definici a klasifikaci

infekčních onemocnění.

Rozhodnutí komise ze dne 5. listopadu 2010 o finančním příspěvku Unie členským

státům. Toto rozhodnutí zřizuje koordinovaný program sledování prevalence Listeria

monocytogenes v některých kategoriích potravin určených k přímé spotřebě na

maloobchodní úrovni,

jako jsou:

balené (nemraţené) ryby uzené za tepla či za studena;

měkké nebo poloměkké sýry kromě čerstvých;

balené tepelně opracované masné výrobky.

Maximální částky, které budou proplaceny členským státům za sběr,

vyhodnocení a podávání zpráv, nepřesáhne následující částky:

a) 60 EUR za kaţdý vzorek, který byl odebrán ke stanovení přítomnosti Listeria

monocytogenes, vyhodnocen a o němţ byla podána zpráva;

b) 60 EUR za kaţdý vzorek, který byl odebrán ke stanovení počtu Listeria

monocytogenes, vyhodnocen a o němţ byla podána zpráva;

c) 15 EUR za kaţdý vzorek, který byl odebrán ke stanovení hodnoty pH,

vyhodnocen a o němţ byla podána zpráva;

d) 20 EUR za kaţdý vzorek, který byl odebrán ke stanovení vodní aktivity (aw),

vyhodnocen a o němţ byla podána zpráva.
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Tabulka 10: Kritéria bezpečnosti potravin pro Listeria monocytogenes

Kategorie
potravin

Počet
jednotek

pro vzorek
Limity

Analytická
referenční

metoda

Fáze, na nichţ
se kritérium

spravuje

K přímé spotřebě
pro kojence, pro
zvláštní léčebné
účely (1)

10
Nepřítomnost

ve 25 g
EN/ISO 11290-

1

Produkty
uvedené na trh

během doby
údrţnosti

K přímé spotřebě
podporující růst
LM

5 100 KTJ/g
EN/ISO 11290-

2

Produkty
uvedené na trh

během doby
údrţnosti

5
Nepřítomnost

ve 25 g
EN/ISO 11290-

1

Před tím, neţ
potravina

opustí kontrolu
provoz., který ji

vyrobil

Potraviny určené
k přímé spotřebě,
které nepodporují
růst LM, jiné neţ
pro kojence a pro
zvláštní léčebné
účely

5 100KTJ/g
EN/ISO 11290-

2

Produkty
uvedené na trh

během doby
údrţnosti

Zdroj: Nařízení Komise (ES č. 1441/2007) - modifikováno

LM: Listeria monocytogenes

(1) Pravidelné provádění vyšetření podle příslušného kritéria se za běţných podmínek
nevyţaduje u takových, které byly tepelně ošetřeny nebo jinak zpracovány za účelem
účinného odstranění L. monocytogenes, u čerstvé, nekrájené a nezpracované zeleniny
a ovoce, vyjma naklíčených semen, u chleba, sušenek a podobných výrobků, u vod,
nealkoholických nápojů, piva, jablečného vína, vína, lihovin a podobných výrobků v lahvích
nebo baleních, u cukru.
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3 ZÁVĚR

Bakterie rodu Listeria se vyskytují prakticky všude kolem nás a pro zdravé

jedince jsou v podstatě málo nebezpečné. Ţivot však mohou zkomplikovat i váţně

ohrozit jedincům imunitně oslabeným. V průběhu evoluce si listerie osvojily různé,

často důmyslné mechanismy umoţňující přeţívání v nepříznivých podmínkách

i úspěšné rozmnoţování v hostiteli. Listerióza, způsobená těmito bakteriemi,

zůstává i přes současné terapeutické moţnosti velmi závaţným onemocněním,

které má stále u oslabených jedinců velmi vysokou letalitu. V posledních letech

došlo také v České republice k významnému nárůstu výskytu listeriózy, a proto je

nutné na toto onemocnění stále pomýšlet, aby u pacientů s tímto onemocnění

mohla být včas zahájena adekvátní léčba a zvýšily se tak jejich šance na kompletní

uzdravení. Ve své práci jsem se snaţila poukázat na váţný průběh onemocnění

u rizikových skupin populace. U gravidních ţen dochází k abortům a předčasným

porodům, u novorozenců k adnátní listerióze, u ostatních osob se ze závaţných

komplikací objevují sepse a meningitidy. V případě včasné diagnózy a zahájení

léčby, jeţ spočívá v podání antibiotik, je prognóza příznivá. Vzhledem k tomu, ţe

k onemocnění dochází především konzumací kontaminované potraviny, v prevenci

hrají hlavní roli obecné zásady ochrany před alimentárními infekcemi, doplněné

u rizikových osob o výčet konkrétních skupin potravin, jejichţ konzumaci je třeba se

vyvarovat. Listerióza je v poslední době velmi aktuálním a diskutovaným tématem

v médiích. Podávané informace bývají zkreslené nebo přehnané a vzbuzují u laické

veřejnosti zbytečné obavy aţ paniku. Povaţuji za důleţité, aby veřejnost obdrţela

informace nezkreslené, poukazující na skutečná rizika, ale také na preventivní

opatření.
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