Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní**program:** B4131 Zemědělství**Studijní obor:** Zemědělské biotechnologie**Akademický****rok:** 2015/16**Název práce:** Zdravotní rizika spojená s rodem *Listeria***Student:** Aneta Karbanová**Katedra:** Katedra kvality zemědělských produktů**Vedoucí práce:** MVDr. Lucie Hasoňová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka zodpovědně zpracovala více než 130 publikací, z toho 109 cizojazyčných, do kvalitní literární rešerše přinášející aktuální poznatky o dané problematice.

Otázky:

Jaké jsou současné poznatky týkající se účinnosti pasterace k likvidaci LM?

Do jakých kategorií se rozlišují potraviny určené k přímé spotřebě ve vztahu k LM, vysvětlíte?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (**ANO/NE**):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

3.5.2016